



Klaipėdos universiteto baltijos pajūrio aplinkos tyrimų ir planavimo institutas prisijungė prie europos partnerystės dėl prisitaikymo prie klimato kaitos

DR. NERIJUS BLAŽAUSKAS, VYRESNYSIS MOKSLO DARBUOTOJAS, KLAIPĖDOS UNIVERSITETO BALTIJOS PAJŪRIO APLINKOS TYRIMŲ IR PLANAVIMO INSTITUTAS, EL.PAŠTAS: NB@GEO.LT

Pirmaujančios Europos Sąjungos mokslo organizacijos buvo įtrauktos į programų kūrimą, kurių tikslas – įtraukti klimato pokyčius į regioninio planavimo ir vystymo procesą visoje Europoje. Projektai finansuojami iš Europos regioninės plėtros fondo (ERDF) INTERREG IVC programos. Šiai programai savo projektus pateikė apie 500 dalyvių iš Europos Sąjungos regiono, tačiau tik 35 geriausi projektai gavo finansavimą veiklai vykdyti.

Tarp 35 geriausių yra **GRABS (Green and Blue Space Adaptation for Urban Areas and Eco Towns)**[1] projektas. Pirmasis projekto dalyvių susitikimas įvyko praėjusių metų gruodį Londone.

Nuo Graikijos iki Mančesterio, nuo Lietuvos iki Austrijos, nuo Italijos iki Švedijos ir nuo Slovakijos iki Southamptono – 14 partnerių iš aštuonių Europos Sąjungos šalių atstovauja įvairioms valdžios ir mokslo institucijoms, turinčioms ne vieną žinių, patirties priimančias strateginius sprendimus, susijusius su klimato kaitos pokyčiais, lygi. Projektas palengvins informacijos, žinių ir patirties apsikeitimą bei padės sėkmingai perduoti sukauptą patirtį vietinėms ir regioninėms valdžios institucijoms, siekiant supažindinti jas su prisitaikymo prie klimato kaitos strategijomis.

Trumpai apie projektą

1. GRABS projekto istorija – 2007 m. pradžioje Londono Miesto ir šalies planavimo asociacija (*angl. Town and*

Country Planning Association (TCPA)) įteikė GRABS projekto pasiūlymą Didžiosios Britanijos vietinei ir regioninei valdžiai, kad sukeltų susidomėjimą siūlomo projekto idėjomis bei norą pasikeisti turima patirtimi bei informacija su Europos valstybėmis. Kartu su **Mančesterio universitetu**, **Geuzenveldo miesto Slotermoerio rajono vietos valdžia (Amsterdamas)**, **Londono Slutono municipaliteto vietos valdžia ir Southamptono miesto taryba** TCPA pradėjo ieškoti naujų partnerių Europoje. Buvo ieškoma partnerių iš įvairaus klimato zonų su įvairiomis problemomis, tradicijomis ir poreikiais. 2007 metų pabaigoje prie projekto prisijungė **Genujos provincija**, **Katanijos universitetas** (Italija), **Malmės miestas** (Švedija), **Kalamarijos municipalitetas** (Graikija), **Rytų Europos regioninės aplinkos centras** (Slovakija), **Pietryčių Anglijos vystymo agentūra**, **Styrijos regionas** (Austrija) ir **Klaipėdos universiteto Baltijos pajūrio aplinkos tyrimų ir planavimo institutas**.

2. INTERREG IVC Programa – INTERREG IVC programa yra finansuojama iš Europos regioninės plėtros fondo (ERDF) laikotarpiu nuo 2007 m. iki 2013 m. Programos tikslas yra skatinti tarpregioninį bendradarbiavimą, pagerinti regioninio vystymo politikos efektyvumą ir prisidėti prie ekonomikos modernizavimo, didinant Europos konkurencingumą. Pimajame INTERREG IVC programos šaukime, kuris tęsėsi iki 2008 sausio mėn. 15 dienos, buvo sulaukta 492 projektų paraiškų.